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Ofício n° 523/2023 -GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 28 de novembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 266/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 531/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  17  de  novembro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  21  de  novembro  de  2023,

referente ao Pedido de  lnformações n° 266/2023, de autoria do vereador Valmir do Parque

Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  686/2023  -  SEMOB  expedido  pela  Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,
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Prefeito do Município de Jacareí

juLiANÃTnpi`|U#i*g\D`ÜALiBi
\,/

Ch-efe de Gabinete

Praça dos Três Podercs, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br
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Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 686/2023 -SEMOB

Jacareí, 28 de novembro de 2023.

À Sra.  Denise Martins -Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 266/2023 -Vereador Valmir

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 266/2023, informamos:

1. A Secretaria de Mobiljdade Urbana tem conhecimento do problema?

Resposta:  Sim,  por  isso  foram  instaladas  faixas  de  pedestres  e  tachões

direcionais para redução da velocidade média do local.

2. Existe cronograma para a colocação de lombada nas referidas vias?

Resposta:  Não,  pois  conforme  o  anexo  Vl,  da  Resolução  n.  973/2022  do

Conselho  Nacional  de  Trânsito  -CONTRAN,  em  razão da  declividade  das vias  citadas,  a

norma federal  proíbe a instalação desse dispositivo em  qualquer rua do território nacional,

razão pela qual, em respeito ao princípio da legalidade essa será a obediência seguida pelo

Município.

3. Qual a data prevista para a construção dessas lombadas?

Resposta: Prejudicado, vide resposta 2.

Sem   mais   para   o   momento,   registro   votos   de   estima   e   consideração,

colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

EDSON  ANIBAL  DE              Assinado deforma digitai por
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EDSON ANIBAL DE AQUINO GUEDES FILHO

Secretário de Mobilidade Urbana

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP: 12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794


